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Regional de Enfermagem da Bahia Servidor

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA - DFD

Area funcional Requisitante:

Departamento de Gest3do de Pessoas

Responsavel: Matricula:

Rejane Leite de Almeida 42925

E-mail: Telefone:
rejane.almeida@coren-ba.gov.br (71) 3277-3111 ou 3113

1. Objeto da contratacao:

A demanda consiste na contratac¢do de pessoa juridica especializada para implantar uma plataforma
digital integrada, de abrangéncia nacional, que oferega beneficios e servigos voltados a qualidade
de vida e ao bem-estar dos empregados do Coren-BA, fortalecendo a gestdo de pessoas, a saude
ocupacional, a valorizacdo profissional e o clima organizacional, em consonancia com as diretrizes
institucionais e conforme condicdes e exigéncias estabelecidas no Termo de Referéncia.

Tipo da contratagdo:

I:] Fornecimento de produto

D Servico ndo continuado
E Servigo continuado sem dedicagdo exclusiva de méo de obra

|:| Servigo continuado com dedicagdo exclusiva de m3o de obra

2. Justificativa da necessidade da contratacao do servico:

Considerando o resultado fracassado da Dispensa Eletrdnica n2 90014/2025, homologado, e os
insucessos anteriores nas Dispensas n2? 90008/2025 e n2 90013/2025, constata-se a impossibilidade
de obtencdo de propostas validas que atendam as condigGes técnicas e administrativas exigidas.
Com fundamento no art. 75, inciso VIIi, da Lei n2 14.133/2021, que permite a contratagdo direta em
casos de certames fracassados ou desertos, desde que comprovada a vantagem para a
Administragdo e mantidas as condigdes preestabelecidas no Termo de Referéncia, praopde-se a
contratacao direta.

A demanda consiste na contratagdo de pessoa juridica especializada para implantar e operar uma
plataforma digital integrada, de abrangéncia nacional, que oferec¢a beneficios e servigos voltados a
qualidade de vida e ao bem-estar dos empregados do Coren-BA, promovendo a gestao de pessoas,
a salde ocupacional, a valorizagdo brofissional e a melhoria do clima organizacional, em
consonancia com as diretrizes institucionais.

Apensa-se a este DFD a comprovac¢ao das Dispensas Eletronicas citadas acima, a fim de evidenciar
os certames fracassados e fundamentar a necessidade da contratagdo direta.

3. Descritivo do objeto a ser contratado:

Em sintese, é a implantacdo de uma plataforma digital integrada de qualidade de vida no trabalho
e bem-estar que viabilize o acesso a uma rede de academias, clubes de esportes e estidios de
atividades fisicas presenciais, atividades fisicas on-line em grupo, bem como ofereca consultas

Rua General Labatut, 273, Barris — Salvador/BA » CEP 40070-100 Paginalde2
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(presencial e/ou on-line) com profissionais da drea de satde fisica e mental, gratuitos para os
empregados publicos do Coren-Ba ou com custos inferiores aos praticadas pelo mercado. Além de
disponibilizar o acesso a aplicativos voltados para o bem-estar fisico, emocional, nutricional, laboral,
qualidade do sono, saude da mulher e outros aspectos relacionados.
Conta Contabil: 6.2.2.1.1.33.90.39.001.099 — Outro Servigos Terceirizados.

4. Previsao de data em que deve ser iniciada a execugdo do objeto:

Imediata, apds assinatura do contrato.

5. Indicacao dos membros da equipe de planejamento da contratacao:

Fungdo/Cargo Nome do(a) Servidor(a) Matricula Assinatura (s)

A

Chefe do Departamento
de Gestdo de Pessoas

Rejane Leite de Almeida 42925

Assessor Técnico Maisa Carmo Fraga 43125 mm QA\’ .

| J

6. Responsabilidade pela Farmalizacao da Demanda

Salvador, 06 de outubro de 2025.

U
Rej_méi:a(e de Almeida

Chefe do Departamento de Gestdo de Pessoas

7. Despacho do Presidente:

Ciente da demanda formalizada, autorizo o prosseguimento dos procedimentos necessarios a
instrugdo do processo e posterior envio para andlise e deliberacdo na ROP.

Ciente da demanda formalizada, mas ndo autorizo, no presente momento, o prosseguimento
do processo.

Salvador-Ba, _Clé/ﬁ/ &OQ(F

Davi lonei Soares Apéstolo
Coren-Ba n2 19.627-ENF
Conselho Regional de Enfermagem da Bahia
Presidente
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~ Selegdo de fornecedores - Adjudicacdo/Homelogacio

Selecao de fornecedores - Adjudicacao/Homologagao e o

Dispensa Eletrénica N° 13/2025 (Lei14.133/202D
UASG 389323 - CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DA BAHIA @&

Disputa

elolole

Julgamento Habilitagdo Adjudicagdo/ Homotogacao

O

1 ORIENTAGAO / EDUCAGAO - ATIVIDADE FiSICA
Homologado {fracassado)

48.390.301/0001-03

ME/EPP

Desclassificada

Valor ofertado {unitério) R$ 62.251,2528

Valor negociado {unitario) -

O O @

Qtde solicitada: 1
Valor estimado (unitario)  R$ 60.656,0000

48,390.301 JUAN FELYPE MATIAS SILVA
GO

Envio de anexos: Encerrado

GOVERNS FEDERAL
MINISTERIO DA

CESTAO E DA INOVACAD
EM SEABVICOS PUBLICODS

MHIAG E RECOHRTAVEAD
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CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DA BAHIA *‘} ;

RELATORIO DA DISPENSA

UASG 389323 - CONSELHO REGIONAL DE ENEERMAGEM DA BAHIA
DISPENSA 13/2025

Fundamentacio legal: Lei 14.133/2021 Caracteristica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: ~ Menor Preco / Maior Desconto Modo de disputa:  Aberto

Compra emergencial: Nio UF da UASG: BA

Objeto da compra: Servico de solugio que viabilize aos servidores deste regional, o acesso a atividades com foco na qualidade de

vida, satide e bem-estar, que contemple agdes relacionadas a atividade fisica, nutrigio, stress e concentragio, de
forma presencial e digital, com abrangéncia em todo o estado da Bahia.

Er+-7a de propostas: De 19/09/2025 as 08:00 até 23/09/2025 as 07:59
Abertura da sessio pablica: Dia 23/09/2025 is 08:00 (horario de Brasilia)

"Mensagens do chat da compra
Responsavel Data/Hora Mensagem
. . , . . . . @
Sistema 23/09/2025 &s 08:00:03 A sessio pablica esti aberta. A partir deste momento todos os itens estio abertos para disputa até
as 14:00. Mantenham-se conectados.
Sistemna 23/09/2025 as 14:16:54 A etapa de )u"lgamfanto de propostas foi iniciada. Para acompanhé-la acesse a opgio "Selegio de
fornecedores” na linha do tempo.

Eventos da compra

Data/Hora Descrigio

23409/2025 as 08:00:03 Abertura da sessio publica

25/09/2025 as 14:16:54 Inicio da etapa de julgamento de propostas

29/09/2025 14:30 1de
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Ttem 1-

DISPENSA 13/2025

1ent£§o / Educagio - Atividade Fisica

Orientagdo / Educagio - Atividade Fisica

Quantidade:

Unidade de fornecimento:

Intervalo minimo entre lances:

1 Valor estimado: R$ 60.656,0000 (unitirio)
null R$ 60.656,0000 (total)
R$ 0,0100 Situagio: Fracassado e Homologado

Fracassado por CPF ***,489 ***.*2 - MARIZA DA SILVA OLIVEIRA

Propostas do Item 1

Fornecedor

Potte MeEpp/ Valor

Equiparadas Situagdo

£ 48.390.301/0001-03 - 48.390.301 JUAN FELYPE MATIAS Sim

{ SILVA

RS 62.251,2528 Proposta desclassificada

UF enderego: GO

Lances do Item 1

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

‘Mensagens do chat do Item 1

Responsavel

Data/Hora

Mensagem

Sistema

23/09/2025 s 14:00:18

O item 1 estd encerrado.

Sistema para o
participante
48.390.301/0001-03

23/09/2025 is 14:19:12

Sr. Fornecedor 48.390.301 JUAN FELYPE MATTAS SILVA, CNPJ 48,390.301/0001-03, vocé foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 17:30:00 do dia
23/09/2025. Justificativa: Convocamos V.Sa. para apresentar proposta, conforme exigéncias deste
Aviso de Dispensa. .

Sistema para o
participante
48.390.301/0001-03

23/09/2025 is 17:30:00

O item 1 teve a convocagio para envio de anexos encerrada ds 17:30:00 de 23/09/2025, Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor 48.390.301 JUAN FELYPE MATIAS SILVA, CNPJ
48.390.301/0001-03.

Sistema

24/09/2025 as 08:21:36

O item 1 foi fracassado durante do julgamento e esta disponivel para o registro de intengo de
recurso. Acessar a funcionalidade na opgio do menu "Registrar Intencio de Recurso™.

Eventos do Item 1

Data/Hora

Descrigio

23/09/2025 is 14:00:18

Item com etapa aberta encerrada.

23/09/2025 as 14:00:18

Item encerrado para lances.

23/09/2025 as 14:19:12

Fornecedor 48.390.301 JUAN FELYPE MATIAS SILVA, CNPJ 48.390.301/0001-03 convocado para o envio de anexo. Prazo
para encerrar o envio: 17:30:00 do dia 23/09/2025. Justificativa: Convocamos V.Sa. para apresentar proposta, conforme
exigéncias deste Aviso de Dispensa. .

24/09/2025 s 08:21:36

Fornecedor 48.390.301 JUAN FELYPE MATIAS SILVA, CNPJ 48.390.301/0001-03 teve a proposta desclassificada, melhor
lance: R$ 62.251,2528. Motivo: Licitante desclassificado por nio atender a convocacio de
envio de proposta neste Sistema..

24/09/2025 s 08:21:36

Item fracassado no julgamento / habilitagdo.

29/09/2025 is 14:30:42

Item homologado.

29/09/2025 14:30

2de3



1. RELATORIO DE DECLARAGOES cons
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i. Condigbes de participagao

Manifesto ciéncia em relagdo ao inteiro teor do ato convocatdrio e dos seus anexos, concordo com suas condigdes
respondendo pela veracidade das informagdes prestadas, na forma da lei.
Declaro que minha proposta econdmica compreendera a integralidade dos custos para atendimento dos direitos

trabalhistas assegurados na Constituigdo Federal de 1988, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convengdes
coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data da sua entrega em definitivo.

ii. Declaragdes para fins de habilitagdo

Atendo aos requisitos de habilitagéo previstos em lei e no instrumento convocatorio.
.iste impedimento & minha habilitagdo e comunicarei a superveniéncia de ocorréncia impeditiva ao 6rgéo ou entidade
contratante.

Cumpro as exigéncias de reserva de cargos para pessoa com deficiéncia e para reabilitado da Previdéncia Social
previstas em lei ¢ em outras normas especificas, quando cabiveis.

Manifesto ciéncia em relacdo a todas as informagdes e condigbes locais para o cumprimento das obrigagdes objeto de
licitacdo.

Cumpro o disposto no inciso XXXIIl do art. 7° da Constituigdo Federal de 1988, que proibe o trabalho noturno, perigoso ot
insalubre a menores de dezoito e de qualquer trabalho a menores de dezesseis anos, salvo na condicéo de aprendiz, &
partir de quatorze anos.

iii. Declaragbes de cumprimento a legislagéo trabalhista

Observo os incisos 11l e IV do art. 1° e cumpro o disposto no inciso il do art. 5°, todos da Constituicdo Federal de 1988
que veda o tratamento desumano ou degradante.

Cumpro a reserva de cargos prevista em lei para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas em outras normas
especificas, quando cabiveis.

iv. Pnfissionais organizados sob a forma de cooperativa (1)

Participo da licitagio sob a forma de cooperativa, que atende ao disposto no art. 16 da Lei n.° 14.133, de 1° de abril de

2021.
(1) Declaragdo vilida apenas para cooperativas

v. Relagdo de fornecedores que declararam que cumprem e estdo cientes de todas as declaragbes acima:

Fornecedor Data declaracio Outras declaragdes (2)
48.390.301/0001-03 - 48.390.301 JUAN FELYPE MATIAS SILVA 21/09/2025 14:04 Tratamento diferenciado ME/EPP: Sim
Porte Empresa: ME ou EPP

(2) Declaragio referente ao art. 32 da lei complementar n® 123/2006

Verséo: September/2025 Pagina 1|1

Copyright Compras.gov.br



s —




:} Compras.gov.br

a Selecio de fornecedores - Adjudicagio/Homologagio
Selecdo de fornecedores - Adjudicacao/ Homologacao

Dispensa Eletronica N° 14/2025 (Lei14.133/2021)
UASG 389323 - CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DA BAHIA @

L&

Disputa Jutgamentic Hahilitacac Adjudicacs Hon

O

1 ORIENTAGAO / EDUCAGAO - ATIVIDADE FiSICA Qtde solicitada: 1
Valor estimado (unitaric} R$ 60.656,0000

37.769.137/0001-15 VICKY SUPPLY PAPELARIA E COMERCIO EM GERAL LTDA
ME/ERP

sific sP
Valor ofertado (unitario) R$ 60.655,0000
Valor negociado (unitario) -

Envio de anexos: Encerrado

PROPOSTA ANEXOS CHAT DILIGENCIAS

Sr. Fornecedor VICKY SUPPLY PAPELARIAE COMERCIO EM GERAL LTDA, CNPJ

e 37769.137/0001-15, vocé foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para

- 3
encerrar o envio: 12:00:00 do dia 06/10/2025. Justificativa: Convocamos V.Sa. para aage2

apresentar proposta, conforme exigéncias deste Aviso de Dispensa,

0 item 1 teve a convocagio para envio de anexos encerrada as 12:00:05 de 06/10/2025.
= Nenhum anexo foi enviado pelo fornecedor VICKY SUPPLY PAPELARIA E COMERCIO EM 120005
GERAL LTDA, CNPJ 37.769.137/0001-15,

Nova mensagem

; SOVERMO FEDERAL
Acesso a MINISTERIO DA
i it S ML
EM SERVIGOS PUBLICOS

UNTAD E AECONETRUGAD
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CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DA BAHIA
UASG 389323 - CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DA BAHIA
DISPENSA 14/2025
Fundamentagio legal: Lei 14.133/2021 Caracteristica: SISPP - Tradicional
Critério de julgamento: ~ Menor Preco / Maior Desconto Modo de disputa: ~ Aberto
Compra emergencial: Nio UF da UASG: BA
Objeto da compra: Definigio de uma solugio que viabilize aos servidores deste regional, o acesso a atividades com foco na

qualidade de vida, satide e bem-estar, que contemple a¢des relacionadas a atividade fisica, nutrigio, stress e
concentragio, de forma presencial e digital, com abrangéncia em todo o estado da Bahia.

E=_  a de propostas: De 30/09/2025 3s 08:00 até 03/10/2025 4s 07:59
Awertura da sessdo publica: Dia 03/10/2025 as 08:00 (horéario de Brasilia)

"Mensagens do chat da compra
Responsivel Data/Hora Mensagem
Sistema 03/10/2025 is 08:00:01 A sessio pliblica est4 aberta, A partir deste momento todos os itens estdo abertos para disputa até
as 14:00. Mantenhame-se conectados.
Sistema 03/10/2025 &s 14:53:28 A etapa de )u"lgam'ento de propostas foi iniciada. Para acompanhé-la acesse a opgio "Selegio de
fornecedores" na linha do tempo.

Eventos da compra

Data/Hora Descrigio

¢ \)/2025 is 08:00:01 Abertura da sessio publica

Us/10/2025 as 14:53:28 Inicio da etapa de julgamento de propostas

06/10/2025 14:03 1de3
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DISPENSA 14/2025

/ Educagio - Atividade Fisica

Orientagio }VEducagio - Atividade Fisica

Quantidade:

Unidade de fornecimento:

Intervalo minimo entre lances:

1 Valor estimado: R$ 60.656,0000 (unitario)
null R$ 60.656,0000 (total)
R$ 0,0100 Situagio: Fracassado e Homologado

Fracassado por CPF ***.489,****2 . MARIZA DA SILVA OLIVEIRA

Propostas do Item 1

Fornecedor

Porte McEpp/

Equiparadas Valor

Situagio

UF endereco: SP

37.769.137/0001-15 - VICKY SUPPLY PAPELARIA E
COMERCIO EM GERAL LTDA

Sim R$ 60.655,0000 Proposta desclassificada

Descri¢io detalhada:

Lances do Item 1

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

‘Mensagens do chat do Item 1

Responsavel

Data/Hora

Mensagem

Sistema

03/10/2025 as 14:00:08

O item 1 esta encerrado.

Sistema para o
participante
37.769.137/0001-15

06/10/2025 3s 08:45:42

Sr. Fornecedor VICKY SUPPLY PAPELARIA E COMERCIO EM GERAL LTDA, CNPJ
37.769.137/0001-15, vocé foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 12:00:00 do dia 06/10/2025. Justificativa: Convocamos V.Sa. para apresentar proposta,
conforme exigéncias deste Aviso de Dispensa.

Sistema para o
participante
37.769.137/0001-15

06/10/2025 as 12:00:05

O item 1 teve a convocagio para envio de anexos encerrada as 12:00:05 de 06/10/2025. Nenhum -
anexo foi enviado pelo fornecedor VICKY SUPPLY PAPELARIA E COMERCIO EM GERAL
LTDA, CNPJ 37.769.137/0001-15.

Sistema

06/10/2025 as 13:32:28

O item 1 foi fracassado durante do julgamento e esta disponivel para o registro de intengio de
recurso. Acessar a funcionalidade na op¢io do menu "Registrar Inten¢io de Recurso”.

Eventos do Item 1

Data/Hora

Descrigiao

03/10/2025 as 14:00:08

Item com etapa aberta encerrada.

03/10/2025 as 14:00:08

Item encerrado para lances.

06/10/2025 is 08:45:42

Fornecedor VICKY SUPPLY PAPELARIA E COMERCIO EM GERAL LTDA, CNPJ 37.769.137/0001-15 convocado para o
envio de anexo. Prazo para encerrar o envio: 12:00:00 do dia 06/10/2025. Justificativa: Convocamos V.Sa. para apresentar
proposta, conforme exigénctas deste Aviso de Dispensa.

06/10/2025 14:03

2de3
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UASG 389323 COREN'QA | DISPEFS% 14/2025

Data/Hora Descrigio _13

e o

Fornecedor VICKY SUPPLY PAPELARIA E COMERCIO EM GERAL LTDA, CNPJ 37.769.137/0001-15 teve a ]ﬁnl)posta
06/10/2025 as 13:32:28 desclassificada, melhor lance: R$ 60.655,0000. Motivo: A Licitante nio enviou Proposta, conforme prevé este Aviso de
Dispensa..

06/10/2025 as 13:32:28 Item fracassado no julgamento / habilitag3o.

06/10/2025 is 14:03:48 Item homologado.

06/10/2025 14:03 3de3
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Eonieihc Ragional de Enfermagem daBatia

TERMO DE REFERENCIA

1. CONDICOES GERAIS DA CONTRATACAO

11

fls._49

Contratacdo de pessoa juridica especializada para implantar e implementar uma plataforma

digital integrada que oferte beneficios e disponibilize acesso a servigos corporativos relacionados a

qualidade de vida no trabalho e bem-estar para os empregados piblicos do Conselho Regional de

Enfermagem da Bahia, com abrangéncia nacional, conforme condic¢des e exigéncias estabelecidas no

respectivo Termo de Referéncia e demais instrumentos.

PLANILHA DE PRECO:
o UNIDADE VALOR VALOR VALOR
ITEM | CATSER | ESPECIFICACAO DE QUANT. UNITARIO MENSAL BIANUAL
MEDIDA MENSAL
Assinatura
Corporativa
Mensal de acesso a
Mensal por
plataforma digital
01 14311 . empre - 114 até 131
e servigos
gado empregados R$21,00 R$2.394,00 | R$57.456,00
contratados
com Subsidio do
Coren-Ba
Taxa Unica de
Implantacio,
. parametrizagio,
tualizaci
02 atualizagao e Anual 01 --- R$3.200,00
suporte
(Taxa implantagio
ou Taxa de
adesdo)
Disponibilizagéo
Familia
dos Planos para 3 033393 Sem custo Sem custo Sem custo
os
03 até 03 (trés) dependen- para para para
emprpega-
familiares dos d tes Contratante | Contratante | Contratante
os
empregados

Paginal1de20 |
Rua General Labatut, 273, Barris
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1.2 0 servigo consiste em implantar e implementar plataforma digital integrada de qualidade de
vida no trabalho e bem-estar para os empregados piiblicos do Conselho Regional de Enfermagem da
Bahia, com acesso 24 horas por dia, 7 dias por semana, 365 dias por ano e durante todo o prazo de

vigéncia contratual;

1.2 O(s) servigo(s) objeto desta contratagdo sdo caracterizados como comum(ns), conforme

justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.3 - O prazo de vigéncia da contratagio sio de 24 (vinte e quatro) meses contados da data
XX/XX/202X, com eficacia condicionada a data da sua publicagdo no Portal Nacional de Contratagdes
Piblicas (PNCP), prorrogavel por até 10 (dez) anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133,
de 2021.

1.4 - A proposta apresentada pela Licitante interessada devera detalhar o preco, unitario, mensal
e global, conforme planilha acima, bem como deve ser acompanhada de todas as informag6es inerentes

ao plano ofertado para ser subsidiado pelo Coren-Ba;

1.5 - O contrato oferece maior detalhamento das regras que serdo aplicadas em relagdo a vigéncia

da contratacio.

2. FUNDAMENTACAO E DESCRICAO DA NECESSIDADE DA CONTRATAGAO

2.1 - A Fundamentagio da Contratagdo e de seus quantitativos encontra-se pormenorizados em

tépico especifico dos Estudos Técnicos Preliminares, apéndice deste Termo de Referéncia.

3. DESCRICAO DA SOLUGCAO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA
DO OBJETO

3.1 - A descrigdo da solugdo como um todo encontra-se pormenorizada em tdpico especifico dos

Estudos Técnicos Preliminares, apéndice deste Termo de Referéncia, a saber:

3.1.1 - Inicialmente, para fins de nomenclatura deste documento, denominam-se “empregados

elegiveis”, todos empregados publicos do Conselho Regional de Enfermagem da Bahia, com vinculo
efetivo ativo e empregados comissionados;

Pagina 2 de 20
Qua General Labatut, 273, Barris
ZEP: 40070-100
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3.1.2 - O(s) servigo(s) objeto desta contratagdo sdo caracterizados como comum(ns), conforme
justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar, sdo continuos sem dedicagdo de regime de
dedicagdo exclusiva de mao de obra, vez que os empregados do contratado nao ficardo a disposi¢do nas

dependéncias do contratante para a prestagio dos servigos;

3.1.3 - 0 prazo de vigéncia da contratagido sdo de 02 (dois) anos contados da data XX/XX/202X, com
eficacia condicionada a data da sua publicagio no Portal Nacional de Contratagdes Piblicas (PNCP),

prorrogéavel por até 10 (dez) anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133, de 2021;

3.1.4 - O servico consiste em implantar e implementar uma plataforma digital integrada que oferte
beneficios e disponibilize acesso a servigos corporativos relacionados a qualidade de vida no trabalho
e bem-estar para os empregados publicos do Conselho Regional de Enfermagem da Bahia, com
abrangéncia nacional, acesso 24 (vinte e quatro) horas por dia, 7 (sete) dias por semana, 365 (trezentos

e sessenta e cinco) dias por ano e durante todo o prazo de vigéncia contratual;

3.1.5 - A Contratada devera disponibilizar aplicativo de celular, compativel com os sistemas iOS e

Android, que seri o meio de obtencgio e acesso a plataforma digital integrada;

3.1.6 - O Conselho Regional de Enfermagem da Bahia respondera pelos custos direto do plano a ser

disponibilizado aos empregados puiblicos elegiveis, nos moldes detalhados na contratagio;

3.1.7 - O servigo sera prestado sob demanda (inclusio, ativagcdo na plataforma e disponibilizagdo
integral do servigo) e o Conselho Regional de Enfermagem da Bahia pagara diretamente & Contratada,

respeitando os valores negociados.

3.1.8 - A quantidade de 114 adesdes poderé variar em 15% (quinze por cento) para mais, devendo ser

assegurado a Contratante o valor negociado;

3.1.9 - A plataforma digital integrada devera ofertar no plano a ser custeado/subsidiado pelo Conselho
Regional de Enfermagem da Bahia aos empregados publicos elegiveis, no minimo, os seguintes

aplicativos e servigos:

3.1.9.1 - Acesso digital, via celular, na plataforma integrada, de no minimo 25 (vinte e cinco) aplicativos

de bem-estar, sem custo adicional, relacionados a nutrigio, qualidade do sono, atividade fisica e
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cuidados psicolégicos, com aulas de exercicio fisico, dicas e orientagdes para novos habitos, melhoria

da qualidade de vida;

3.1.9.2 - Acesso digital, via celular, na plataforma integrada, de aulas de ginastica laboral online, no
formato assincrono;

3.1.9.3 - Acesso a no minimo 03 (trés) estabelecimentos credenciados para comparecimento e
realizacio de atividade fisica presencial em, no minimo, 70% (setenta por centos) dos municipios onde
o Coren-Ba tém unidades administrativas (Municipios: Salvador, Cachoeira, Alagoinhas, Barreiras,
Feira de Santana, Guanambi, Irecé, Itabuna, Jequié, Juazeiro, Paulo Afonso, Teixeira de Freitas e Vitoria
da Conquista);

3.1.9.4 - Disponibilizar para os empregados do Coren-Ba, elegiveis, mediante adesdo e contrapartida a
ser paga por estes diretamente a Contratada, sendo tal relagdo privada e de responsabilidade exclusiva
dos Aderentes para com a Contratada, a possibilidade de migrar de planos/mddulos, com servigos que
melhor atendam suas necessidades, que contemplem, no minimo:

3.1.9.5 - Acesso presencial a ampla rede de estabelecimentos de atividades fisicas no Brasil (academias
de ginastica, estidios de atividade fisica, yoga, meditagdo, danga, pilates, aulas de alongamento,
treinamento funciona, nata¢ao, crossfit, lutas, outros esportes etc.}, a escolha direta e pessoal do
usuario;

3.1.9.6 - Acesso a aulas on-line individuais ou em grupo, ao vivo ou por streaming a sessdes com
personal trainers;

3.1.9.7 - Acesso, via celular, a sessdes individuais de orientagao nutricional com nutricionistas;

3.1.9.8 — Acesso, via celular, a sess6es individuais de atendimento psicol6gico com psicélogos;

3.1.9.9 - Acesso a outros aplicativos, além do ji contratado no plano subsidiado, de nutri¢do, de habitos

saudaveis, de terapias, de atividade fisica, de saiide emocional, de satide financeira;

3.2 - A Contratante ndo disponibilizara aos seus empregados elegiveis a possibilidade de pagamento

dos planos da Contratada na forma “Desconto em folha de pagamento”;

3.3 - A Contratante ndo terid 6nus em razdo da adesdo de seus colaboradores a planos por eles

escolhidos diretamente;

3.4 - A Contratada devera disponibilizar a opgéo para que cada empregado elegivel indique até 03
(trés) membros da familia (linha reta, colateral ou por afinidade), para ter acesso a plataforma digital
de bem-estar, sem custo adicional para o Conselho Regional de Enfermagem da Bahia, devendo toda

contrapartida da adesao ser paga pelo Familiar-Aderente diretamente a Contratada;
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3.5 - Os membros da familia (linha reta, colateral ou por afinidade) terdo acesso as mesmas op¢des de
planos disponibilizados para contratagio pelos empregados elegiveis, sem qualquer 6nus para o

Conselho Regional de Enfermagem da Bahia;

3.6 - A contratada devera disponibilizar materiais e subsidios para a implantagio do beneficio no
Coren/BA, bem como a realizagdo de campanhas de conhecimento, engajamento e sustentagdo do uso
dos servicos da plataforma de bem-estar, conforme combinagdo prévia com o Nicleo de Gestdo de

Pessoas do Coren-Ba;

3.7 - A Contratada devera apresentar seu calendario de bem-estar, com disponibilizacdo de contetidos
inspiradores em datas como por exemplo, janeiro branco, setembro amarelo, outubro rosa, novembro

azul e dia internacional da mulher, os quais serio utilizados nas a¢des de engajamento do Coren-Ba;

3.8 - Disponibilizar para CONTRATANTE ferramentas de gestio do programa de bem-estar, com
acesso aos dados de adesdo, gestdo de elegibilidade, usuarios ativos, lugares mais visitados, servigos
mais usados, com possibilidade de emissio de relatérios, no intuito de avaliar e acompanhar o

andamento das agdes de satide propostas;

3.9 - ACONTRATANTE efetuara o pagamento do valor correspondente a adesdo, por més, referente a

adesdo de 114 até 131 empregados.

3.10 - O pagamento do valor concernente a taxa de implanta¢io no valor de R$3.200,00 (trés mil e

duzentos reais) sera efetuado uma Gnica vez, ap6s a contratagio;

3.11 - Cabera ao Conselho Regional de Enfermagem da Bahia encaminhar 4 Contratada a base de dados,
com nome completo, dados pertinentes e e-mail funcional de cada empregado ptblico elegivel, para

fins de habilitagdo na plataforma digital;

3.12 ~ A Contratada devera indicar um preposto (nome, e-mail de contato e telefone de contato) para
orientar e acompanhar as demandas do Coren-Ba, prestar orientagdes necessarias, tirar dividas e

alinhar as estratégias de ages relacionadas a efetiva execugdo do contrato a ser firmado pelas partes;
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3.13 - Devera estar disponivel aos usuarios canais de comunicagio em caso de falhas e problemas na

conexio da plataforma;

3.14 - A disponibilizacdo de estrutura para atendimento, manutencéo e informacdes serd mantida pela

CONTRATADA enquanto a contratagdo estiver vigente;

3.15 - Sem prejuizo das excegdes aplicaveis ao tratamento de dados sensiveis para finalidade
especifica de tutela da satide, a Contratada devera observar os principios de tratamento de protecgio
de dados pessoais, bem como zelar pelo cumprimento de obriga¢des relacionadas com sigilo e
seguranca dos dados, informagdes e sistemas relacionados com a execugido do Contrato, para que se
facam protegidos contra agdes ou omissoes intencionais ou acidentais que impliquem em perda,
destruicdo, inserc¢do, cdpia, acesso ou alteracdo indevidos, assegurando a conformidade com o

ordenamento juridico, com a Lei n. 13.709/2018 - Lei Geral de Prote¢do de Dados Pessoais - LGPD;

4, REQUISITOS DA CONTRATACAO.

4.1 - O servigo consiste em implantar e implementar plataforma digital integrada de qualidade de vida
no trabalho e bem-estar para os empregados publicos do Conselho Regional de Enfermagem da Bahia,
com acesso 24 horas por dia, 7 dias por semana, 365 dias por ano e durante todo o prazo de vigéncia

contratual;

4.2 - O critério de julgamento adotado serda POR MENOR PRECO, observadas as exigéncias contidas no

edital, termo de referéncia e seus anexos quanto as especificagdes do objeto;

4.3 - Considerando a interdependéncia, para efeito de analise do menor prego sera considerado a
somatéria do item 01 e 02 da planilha de prego, ndo sendo objeto de disputa o item 03. O objetivo é

garantir pregos atrativos/competitivos;

4.4 - Quando do cadastro da proposta eletronica de pregos, o licitante devera consignar o valor unitario

e o valor total por item, sendo considerado para efeito da fase de lances o valor unitario;

4.5 - Os pregos propostos serdo aqueles discriminados pela empresa em sua proposta, cotado em reais

(R$), devendo prevalecer, em caso de divergéncia, o prego unitario sobre o preco total;
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4.6 - Junto com a proposta comercial, a Licitante deve informar o plano subsidiado vinculado a sua
proposta e apresentar informag¢des detalhadas de todos os servigos, aplicativos e ferramentas que
integram o plano, de modo a permitir que o Coren-Ba possa verificar se atende, efetivamente, os termos

do edital e seus anexos;

4.7 - Deve também informar quais sdo os demais planos existentes e que serdo disponibilizados para
adesdo direta por parte do empregado publico elegivel e familiares indicados, com os respectivos

valores;

4.8 - No momento da contratagdo direta do upgrade do plano (troca ou acréscimo) por parte do
empregado publico elegivel, devera ser cobrado deste apenas o valor remanescente, ou seja, a
diferenca entre o valor de enquadramento do plano subsidiado pelo Coren-Ba e o novo plano

adquirido;
4.9 - Todas as especificagdes do objeto contidas na proposta vinculam o licitante;

4.10 - Nos valores propostos estario inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciarios,
trabalhistas, tributarios, comerciais, encargos decorrentes do exercicio profissional de seus
funcionérios ou terceirizados e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execugdo do

objeto;

4.11 - Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, no pagamento serio retidos

na fonte os percentuais estabelecidos na legislagdo vigente;

4.12 - A apresentacdo das propostas implica obrigatoriedade do cumprimento das disposicées nelas
contidas, em conformidade com o que dispde o Termo de Referéncia, assumindo o proponente o
compromisso de executar o objeto licitado nos seus termos, bem como de fornecer os materiais,
equipamentos, ferramentas e utensilios necessirios, em quantidades e qualidades adequadas a

perfeita execugdo contratual, promovendo, quando requerido, sua substitui¢do;

4.13 - O pagamento ser4 realizado em parcelas mensais e consecutivas com vencimento da 12 parcela
para 30 (trinta) dias apds o inicio da prestagio dos servigos, mantidas as mesmas condic¢des iniciais de

habilitagdo; O pagamento da taxa de implantagdo do beneficio sera pago apenas uma tinica vez.
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4.14 - Poderio participar deste Pregio os interessados que estiverem previamente credenciados no

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF e no Sistema de Compras do Governo

Federal (www.gov.br/compras)

415 - O licitante deverd comprovar qualificacio técnica devera apresentar no minimo 01 (um)
atestado/declaragdo de capacidade técnica compativel com o objeto desta contratagdo expedido por
pessoa juridica de direito publico ou privado, que o licitante presta servicos compativeis com a
proposta apresentada ou esta prestando, servigos de mesma natureza e/ou similares aos da presente
licitagdo (prestagdo de servigos de implantagdo e implementacdo de plataforma digital integrada de

qualidade de vida no trabalho e bem-estar);

4.16 - Para efeito desta condigdo, o quantitativo total atestado deve comprovar o minimo de 300

(trezentos) usuérios, nos termos do §22 do art. 67 da Lei n? 14.133, de 2021;

4,17 - A comprovagio de capacidade técnica estard sujeita & confirmacgdo da veracidade de suas
informagdes por meio de possiveis diligéncias, conforme prescreve o art. 64, inciso ], da Lei n.

14.133/2021;

4.18 - A Contratada devera estar apta para iniciar a prestagido dos servigos no prazo de até 05 (cinco)
dias uteis, contados da assinatura do contrato, observado o prazo minimo de 10 (dez) dias uteis para
planejamento do servigo de langamento do Programa, em data a ser definida previamente com a

Contratada.

4.19 - Nio sera permitida a subcontratagio, considerando a existéncia de empresas que atendem aos

requisitos buscados;

4,20 - Nio sera exigida a garantia de execugdo, tendo em vista que os servigos serdo pagos

mensalmente, apés atesto de funcionamento, ndo incorrendo em muitos riscos ao Coren-Ba;

4,21 - Os servigos objeto desta contratagdo sdo de natureza continuada e enquadram-se como servigo
comum, conforme definigdo do art. 62, XV, da Lei Federal n? 14.133/2021, tera vigéncia de 24 (vinte e

quatro) meses, contados da assinatura do documento, com eficacia a partir da publicacdo no PNCP,
prorrogavel por até 10 (dez) anos, na forma dos artigos 106 e 107 do mesmo instrumento normativo;
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4.22 - Na hipdtese de prorrogacio, é indispensavel a demonstragdo de que o valor do contrato

permanecera economicamente vantajoso para a administragao;

4.23 - Sugere-se que o fornecedor seja selecionado por meio de contratagio direta, pelo menor preco,

com fundamento no art. 75 inciso Il da Lei n® 14.133/2021;

4.24 - Os pregos inicialmente contratados serdo fixos e irreajustaveis pelo prazo de 01 (um) ano,

contado da data do orgamento estimado;

4.25 - Ap6s o interregno de um ano, os pregos iniciais serdo reajustados, mediante a aplicagio do Indice
- Nacional de Pregos ao Consumidor Amplo - IPCA ou outro indice a ser adotado (a depender do objeto),

exclusivamente para as obriga¢des iniciadas e concluidas ap6s a ocorréncia da anualidade;

4.26 - Eventuais altera¢des contratuais reger-se-ao pela disciplina a Lei Federal n? 14.133, de 01 de

abril de 2021;

4.27 — A CONTRATADA deve manter, durante toda a execugio do contrato, em compatibilidade com as
obrigac¢des por ela assumidas, todas as condigdes de habilitagdo e qualificagdo técnica exigidas na

licitagdo;

4.28 - Compete a contratada, no que couber, atender os critérios de sustentabilidade ambiental

prevista no regramento cabivel;

4.29 - A contratagdo do objeto pretendido tem amparo na Lei n? 14.133/2021 e demais legislacdes

aplicadas a matéria;

5. MODELO DE EXECUCAO DO OBJETO

5.1 - A descrigdo sobre a forma de execugdo do contrato esta detalhada no Item DESCRICAO DA
SOLUGCAO COMO UM TODO, do Estudo Técnico Preliminar.
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6. MODELO DE GESTAO DO CONTRATO

6.1 - O contrato devera ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as clausulas aveng¢adas
e as normas da Lei n® 14.133, de 2021, e cada parte respondera pelas consequéncias de sua

inexecucdo total ou parcial;

6.2 - Em caso de impedimento, ordem de paralisacdo ou suspensdo do contrato, o cronograma de
execu¢do serd prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais

circunstincias mediante simples apostila;

6.3 — Todas as comunicacdes entre o Conselho Regional de Enfermagem da Bahia e a
contratada deverio ser formalizadas por escrito, por meio dos canais institucionais oficiais
do COREN-BA, tais como oficios, despachos, memorandos ou e-mails funcionais com
confirmacio de envio e recebimento.

§1°— A critério do fiscal do contrato, poderfo ser utilizadas comunicagdes eletronicas diretas (e-
mail institucional), desde que contenham registro que comprove autoria, data € conteudo da
mensagem, devendo a comunicagfo ser inserida no processo administrativo do contrato em até 5
(cinco) dias tteis, para garantir a rastreabilidade e a formalizagdo legal exigida pelo art. 117, §2°,
da Lei n° 14.133/2021.

§2° — Toda comunicagdo que implique: (I) determinaggo formal, (II) aplicagéo de sangdes, (I1I)
glosa de valores, (IV) alteragéo contratual ou (V) inadimplemento devera, obrigatoriamente, ser
registrada por documento oficial assinado pelo fiscal do contrato ou por autoridade competente,
nio se admitindo, para estes fins, mensagens informais, sob pena de nulidade.

§3° — Até a implementag&o de sistema eletronico de gestdo processual € contratual no dmbito do
COREN-BA, cabera ao fiscal do contrato assegurar a correta juntada dos documentos de
comunica¢o e acompanhamento em meio fisico ou digital, conforme os normativos internos
vigentes, garantindo o cumprimento dos principios da legalidade, transparéncia, controle e
seguranga juridica.

6.4 - O 6rgao ou entidade podera convocar representante da empresa para adogdo de providéncias

que devam ser cumpridas de imediato;

6.5 - Apbs a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o 6rgdo ou entidade podera
convocar o representante da empresa contratada para reunido inicial para apresentacio do plano

de fiscalizacdio, que conterd informacdes acerca das obrigagbes contratuais, dos mecanismos de
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fiscalizagdo, das estratégias para execucdo do objeto, do plano complementar de execugdo da
contratada, quando houver, do método de aferigdo dos resultados e das sangdes aplicaveis, dentre

outros;

6.6 - O contratado sera responsavel pelos danos causados diretamente a4 Administracio ou a
terceiros em razdo da execugdo do contrato, e ndo excluird nem reduzira essa responsabilidade a

fiscalizagdo ou 0 acompanhamento pelo contratante (Lei n2 14.133/2021, art. 120);

6.7 - Os servigos serdo recebidos provisoriamente, no prazo de até 05 (cinco) dias, contados do
recebimento do relatério de servigos prestados, pelo(a) responsavel pelo acompanhamento e
fiscalizagdo do contrato, mediante termo detalhado, quando verificado o cumprimento das

exigéncias de carater técnico;

6.8 - Os servigos poderdo ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as
especificacGes constantes neste Termo de Referéncia e na proposta, devendo ser
corrigidos/refeitos/substituidos no prazo de 02 (dois) dias tteis, a contar da notificagio da

contratada, as suas custas, sem prejuizo da aplicacdo das penalidades;

6.9 - Os servigos serdo recebidos definitivamente no prazo de 02 (dois) dias tteis, contados do
recebimento provisério, por servidor ou comissdo designada pela autoridade competente, apds a
verificagdo da qualidade e quantidade do servigo e consequente aceitagio mediante termo

detalhado;

6.10 - O recebimento provisério ou definitivo ndo excluir a responsabilidade civil pela solidez e pela

seguranca do servigo nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execucio do contrato.

Da Liquidagio

Paginalide20
Rua General Labatut, 273, Barris 4
CEP: 40070-100 .
Tel: (71) 3277-3100 S
www.coren-ba.gov.br 4

T T P L vy R T R TP T T e DT T s s CTET P TR T T R T A T



kS

6.11 - Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrang¢a equivalente, correra o prazo de 5 (cinco)
dias tteis para fins de liquida¢do, na forma desta sec¢do, prorrogaveis por igual periodo, nos termos
do art. 72, §22 da Instrugdo Normativa SEGES/ME n® 77/2022;

6.12 - O prazo de que trata o item anterior sera reduzido 2 (dois) dias uteis, mantendo-se a
possibilidade de prorrogagdo, nos casos de contratagdes decorrentes de despesas cujos valores ndo

ultrapassem o limite de que trata o inciso Il do art. 75 da Lei n? 14.133, de 2021.

6.13 - Para fins de liquidagfio, o setor competente deve verificar se a Nota Fiscal ou Fatura

apresentada expressa os elementos necessarios e essenciais do documento, tais como:
6.13.1 - O prazo de validade;

6.13.2 - A data da emissao;

6.13.3 - Os dados do contrato e do drgao contratante;

6.13.4 - O valor a pagar;

6.13.5 - Eventual destaque do valor de retengdes tributarias cabiveis;

6.13.6 - A comprovagio da existéncia de contrato ou ata vigente ou outro documento que demonstre

a origem da obrigacéo;
6.13.7 - O periodo respectivo de execugdo do servigo atrelado a obrigagéo de pagar;

6.13.8- A comprovacio da regularidade fiscal, trabalhista, previdenciéria;

6.14 - Havendo erro na apresentagio da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstancia que impega a
liquidagdo da despesa, esta ficard sobrestada até que o contratado providencie as medidas
saneadoras, reiniciando-se o prazo apés a comprovagio da regularizacdo da situagdo, sem 6nus a

contratante;

Preposto
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6.15 - A Contratada designara formalmente o preposto da empresa, antes do inicio da prestagdo dos
servicos, indicando no instrumento os poderes e deveres em relacio a execugdo do objeto

contratado.

Fiscalizagio

6.16 - A execugdo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato,
ou pelos respectivos substitutos designado(s) mediante portaria (Lei n® 14.133, de 2021, art. 117,

caput;

6.16.1 - O (s) Servidor(es) designado(s) para fiscalizar a execu¢do do contrato devera ter a

qualificagdo necessaria para o acompanhamento e controle da execucio dos servicos e do contrato;

6.16.2 - A verificagdo da adequagdo da prestagdo do servigo deverd ser realizada com base nos

critérios previstos neste Termo de Referéncia.

7. CRITERIOS DE MEDIGCAO E PAGAMENTO

7.1 - O CONTRATANTE pagara a CONTRATADA as importincias devidas, de acordo com o servigo
efetivamente entregue/prestados ao COREN-BA, conforme quantidades, especificacdes e prazos deste

Termo de Referéncia;

7.2 - A CONTRATADA devera protocolar pedido de liberagdo de pagamento, através do envio da nota

fiscal, acompanhado de relatérios circunstanciados dos servicos efetivamente realizados e das

respectivas ordens de servigo;

7.3 - ACONTRATADA devera apresentar, juntamente com a nota fiscal, a seguinte documentacio (art.
121 c¢/c o art. 92, XVI, da Lei n. 14.133/2021), dentro do seu prazo de validade:
7.3.1 - Comprovante da regularidade para com a Fazenda Federal;

7.3.2 - Comprovante da regularidade {(ou ndo inscrigio) para com a Fazenda Estadual/Distrital;

7.3.3 - Comprovante da regularidade (ou nio inscrigido) para com a Fazenda Municipal, caso houver;
7.3.4 - Comprovante da regularidade para com o FGTS; e

7.3.5 - Comprovante da regularidade para com a Justi¢a do Trabalho;

Tel: (71) 3277-3100 %
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7.4 - A CONTRATADA deveri destacar nas notas fiscais as dedugdes relativas aos impostos previstos
em Lei;

7.4.1 - Quando do pagamento, sera efetuada a retencdo tributaria prevista na legislagdo aplicavel;
7.4.2 - Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serdo retidos
na fonte, quando da realizagao do pagamento, os percentuais

estabelecidos na legislagdo vigente;

7.5 - A CONTRATADA dever4, se for o optante do SIMPLES, apresentar a declaracdo de optante do
SIMPLES, conforme IN SRF n® 1234/2012;

7.5.1 - O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar n®
123, de 2006, ndo sofrera a retengio tributaria quanto aos impostos e contribui¢des abrangidos por ~
aquele regime. No entanto, o pagamento ficara condicionado a apresentagdo de comprovacéo, por meio

de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributario favorecido previsto na referida Lei

Complementar;

7.6 - Caso a CONTRATADA nio comprove a regularidade fiscal e trabalhista: sera emitida notificacao
pelo CONTRATANTE para regularizagio no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento
do oficio de notificagdo, e, caso nfo regularizada, sera iniciado o processo de extingdo contratual, com
aplicacdo da penalidade cabivel; e, concomitantemente, seré realizado o pagamento, procedendo-se as

retencdes tributdrias, na forma da lei;

7.7 - Todos os documentos apresentados para os pagamentos deverdo conter o mesmo CNPJ constante
da proposta que originou o contrato;

7.8 - Caber4 ao Fiscal do Contrato avaliar todos documentos enviados pela CONTRATADA, formalizar

o atesto e instruir o processo de pagamento;

7.9 - Havendo erro na apresentacio da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstincia que impeca a liquidagéo
da despesa, o pagamento ficara sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras.
Nesta hipétese, o prazo para pagamento iniciar-se-a apds a comprovagao da regulariza¢io da situagdo,

nio acarretando qualquer dnus para a Contratante;
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7.10 - Toda documentagdo descriminada neste item podera ser enviada através de enderego eletrénico

a ser fornecida pelo Contratante;

7.11 - O pagamento serd efetuado em 7 (sete) dias uteis, contados da finalizagdo da liquidacdo da
despesa, conforme se¢do anterior, nos termos da Instrugdo Normativa SEGES/ME n? 77, de 2022, ndo

ultrapassando o prazo de 15 (quinze) dias tteis para o efetivo pagamento, contados do envio da nota;

7.12 - No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serdo atualizados
monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realiza¢do,

mediante aplicagdo do Indice Nacional de Precos ao Consumidor - INPC para a corregdo monetéria;

7.13 - O pagamento ser4 realizado através de ordem bancéria, para crédito em banco, agéncia e conta

corrente indicados pelo contratado;

7.14 - Ser4 considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancaria para

pagamento.

8. FORMA E CRITERIOS DE SELECAO DO FORNECEDOR E REGIME DE EXECUCAO

8.1 - O prestador do servigo serd selecionado por meio da realizagido de procedimento de DISPENSA,
sob a forma ELETRONICA, com adogéo do critério de julgamento pelo MENOR PRECO;

8.2 - Deverio ser observados, durante o processo de sele¢io, todos os requisitos informados no estudo

técnico preliminar e neste termo de referéncia.

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATACAO

9.1 O custo estimado total da contratagio (R$) sera sinalizado pela area técnica do Coren-Ba,

através de pesquisa de prego.

10. ADEQUACAO ORCAMENTARIA

Pagina 15 de 20
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10.1. As despesas decorrentes da presente contratagdo correrdo a conta de recursos especificos
consignados no Or¢camento do Conselho Regional de Enfermagem da Bahia.

10.1.1. A contratagdo sera atendida pela seguinte dotagdo:

I) Gestdo/Unidade: Nuicleo de Gestdo de pessoas;

1) Fonte de Recursos: Proprio;

V) Elemento de Despesa: 6.2.2.1.1.33.90.39.001.099 - Outros Servicos Terceirizados;

10.2. Adotacio relativa aos exercicios financeiros subsequentes sera indicada ap6s aprovacio da Lei

Or¢camentéria respectiva e liberacdo dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

11. OBRIGACOES DA CONTRATADA

11.1 - Executar os servigos conforme especificagdes deste Termo de Referéncia e de sua proposta

comercial;

11.2 - Atender as determinagdes regulares emitidas pelo fiscal do contrato ou autoridade superior

(art. 137, 11);

11.3 - Alocar os empregados necessarios ao perfeito cumprimento das clausulas deste contrato, com
habilitagio e conhecimento adequados, fornecendo os materiais, equipamentos, ferramentas e
utensilios demandados, cuja quantidade, qualidade e tecnologia deverdo atender as recomendagdes

de boa técnica e a legislagdo de regéncia;

11.4 - Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no total ou em parte,
no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os servicos nos quais se verificarem vicios, defeitos ou

incorregdes resultantes da execu¢do ou dos materiais empregados;

11.5 - Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes da execu¢do do objeto, de acordo com o
Codigo de Defesa do Consumidor (Lei n? 8.078, de 1990), bem como por todo e qualquer dano
causado a Administracdo ou terceiros, ndo reduzindo essa responsabilidade a fiscaliza¢ido ou o
acompanhamento da execugio contratual pelo Contratante, que ficara autorizado a descontar dos
pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida no edital, o valor correspondente aos danos

sofridos;
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11.6 - Ndo contratar ou indicar para contratagio, durante a vigéncia do contrato, cénjuge,
companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente
do contratante ou de agente ptblico que tenha desempenhado fungio na licitagdo ou que atue na
fiscalizagdo ou gestdo do contrato, nos termos do artigo 48, paragrafo unico, da Lei n® 14.133, de

2021,

11.7 - Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 48h (quarenta e oito horas), qualquer ocorréncia

anormal ou acidente que se verifique no local dos servigos;

11.8 - Submeter previamente, por escrito, ao Contratante, para andlise e aprovagdo, quaisquer
mudangas nos métodos executivos que fujam as especificagdes do memorial descritivo ou

instrumento congénere;

11.9 - Deve a contratada responsabilizar-se integralmente pelo objeto contratado, nas quantidades
e padrdes estabelecidos, vindo a responder pelos danos causados diretamente ao CONTRATANTE
ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, nos termos da legislagdo vigente, nao excluindo ou

reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagdo ou acompanhamento pelo 6rgio interessado,

conforme espeque no art. 120 da Lei Federal n® 14.133/2021;

11.10 - Arcar com o 6nus decorrente de eventual equivoco no dimensionamento dos quantitativos
de sua proposta, inclusive quanto aos custos varidveis decorrentes de fatores futuros e incertos,
devendo complementa-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta nio seja satisfatério para
o atendimento do objeto da contratagio, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art.
124,11, d, da Lei n® 14.133, de 2021;

11.11 - Guardar sigilo sobre todas as informagdes obtidas em decorréncia do cumprimento do

contrato;

11.12 - Cumprir, além dos postulados legais vigentes de 4mbito federal, estadual ou municipal, as

normas de seguranga do Contratante;

11.13 - Manter durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as obrigagées

assumidas, todas as condigdes exigidas para habilitacio na licitacio;
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12. OBRIGACOES DA CONTRATANTE

12.1- O regime juridico desta contratagao confere ao CONTRATANTE as prerrogativas relacionadas no
art. 104 da Lei Federal n? 14.133/2021.

12.2 - Constituem obrigacdes do CONTRATANTE, além da constante do art. 115 da Lei Federal n?
14.133/2021, ainda:

12.2.1 - Proporcionar todas as condi¢des para que a Contratada possa desempenhar seus servigos de
acordo com as determinagdes do Edital e seus Anexos, especialmente deste Termo;

12.2.2 - Exigir o cumprimento de todas as obrigagdes assumidas pela Contratada, de acordo com as
clausulas deste termo de referéncia e dos termos de sua proposta;

12.2.3 - Exercer o acompanhamento e a fiscalizagdo do objeto, por servidor especialmente designado,
anotando em registro préprio as falhas detectadas, indicando dia, més e ano, bem como o nome dos
empregados eventualmente envolvidos, e encaminhando os apontamentos a autoridade competente
para as providéncias cabiveis;

12.2.4 - Notificar a Contratada por escrito de quaisquer ocorréncias relacionadas a execugéo do objeto,
fixando prazo para a sua corre¢io;

12.2.5 - Rejeitar, no todo ou em parte, o (s) servigo (s) executados fora da especificagdo ou com
problemas e/ou solicitar devidas substitui¢bes;

12.2.6 - Efetuar o pagamento nas condi¢des pactuadas, de acordo com os servigos efetivamente
prestados;

12.2.7 - Efetuar as retencdes tributarias devidas sobre o valor da Nota Fiscal/Fatura fornecida pela

contratada, quando couber, em conformidade com o item 6, ANEXO XI, da INn2 05/2017;
12.2.8 - Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilibrio econdmico-financeiro feitos

pelo contratado no prazo maximo de 30 (trinta) dias;

12.2.9 - Receber o objeto no prazo e condigdes estabelecidas no Termo de Referéncia e demais
documentos que norteiam a contratagio;

12.2.10 - N3o praticar atos de ingeréncia na administracdo do contratado, tais como (art. 48 da Lei n.?
14.133/2021);

12.2.11 - Além de outras obrigacdes previstas em lei, regramentos especificos referentes ao Programa

de Aprendizagem e no Estudo Técnico Preliminar (ETP).

13. DA SUBCONTRATACAO
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13.1 - Ndo sera admitida a subcontratagio total ou parcial do objeto do contrato.

14, DA SUBCONTRATACAO

14.1 - A CONTRATADA devera comprometer-se a dar destinagdo adequada e ecologicamente correta
dos materiais que forem descartados, adotando critérios de sustentabilidade na execugio do servico,
quando couber, seguindo as orienta¢des da Resolugdo CNJ no 400/2021 e do Plano de Logistica
Sustentavel do TJMA, da Resolugio no 37/2022, e da IN No 01, de 19 de janeiro de 2010, do Secretario
de Logistica e Tecnologia da Informagio do Ministério do Planejamento, Orgamento e Gestdo, referente

aos critérios de Sustentabilidade Ambiental, em seus Artigos 20, 30 e 50, no que couber.

14.2 - A CONTRATADA assume o compromisso de sempre que possivel utilizar materiais que possam

ser reciclados e realizar o descarte das embalagens de forma adequada, sem afetar o meio ambiente.

15. INFRAGOES E SANCOES ADMINISTRATIVAS

As infragdes, sangdes administrativas, valores de multas e suas bases de calculo serdo previstas na

minuta do contrato conforme estabelece o art. 92, da Lei n® 14.133/2021..

Sem prejuizo dessa previsdo, este Termo de Referéncia j4 antecipa que a inexecugdo total ou
parcial do contrato, bem como o descumprimento das obrigagdes pactuadas, podera ensejar a
aplicag@o das sangdes previstas no art. 156 da Lei n° 14.133/2021, a saber:

[ — adverténcia;

II — multa, nos percentuais e hipoteses a serem definidos na minuta do contrato;

I - impedimento de licitar e contratar com a Administragdo Publica por até 3 (trés) anos;
IV — declaragéo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administrag¢do Publica.

A aplicagdo de qualquer sanc¢do observara o contraditério € a ampla defesa, nos termos do art. 158
da Lei n°® 14.133/2021, e ser4 formalmente registrada nos autos do processo administrativo
correspondente.

Salvador-Ba, 20 de junho de 2025.
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Coord. do Nucleo de Gestdo de Pessoas

Matrictila n? 398.24

mxswz & Qreane. &wfgc @&wwd%-
Aline de Oliveira Souza Dourado

Assessor Técnico 1

Matricula n? 40.425

R TR e e
Claudia kop arapia

Assistente de Desenvolvimento

Matricula n® 2394
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UNIDADE DE COMPRAS E MANUTENGAO - UCM
COTACAO DE PREGO N° 36/2025

I.  OBJETO DA CONTRATAGAO

O objeto da presente cotacgdo trata-se da contratagdo de plataforma digital visando a qualidade

de vida e bem estar.

Il. PARAMETROS CONSULTADOS

Foram priorizadas a consulta aos sistemas oficiais de governo em conformidade com o Art. 5°,

§ 1° da IN Seges/ME n° 65/2021.

Devido a especificidade do servico, foi solicitado nos sites das empresas Total Pass e WellHub
(GymPass) a realizacdo de cotacdo para o encaminhamento de orgamento de acordo com as
especificacdes contidas no Termo de Referéncia deste Processo Administrativo (fls. 15 a 24),
visto que as mesmas possuem notdria atuagdo no ramo de disponibilidade de servigos de

Qualidade de Vida no Trabalho - QVT e bem estar por meio de plataforma digital.

HI. SERIE DE PRECOS COLETADOS

Em pesquisa realizada no portal Painel de Precos do Governo Federal, os seguintes valores

para a contratacdo de plataforma digital para servigos de QVT:

QTD. DE VALOR FORNECEDOR DO
ORGAO usuARrios | VIBENCIA | LovoLoGADo SERVICO
Instituto Federal de Educacio, - -
Ciéncia e Tecnologia de Minas 800 12 meses | R$188.079.9¢ | GPBRParticipacbes
Gerai servidores LTDA
erals
S 1
L, . 380 GPBR Participagbes
Ministério da Salde servidores 12 meses | R$ 245.700,00 LTDA
Ministério da Cidadania 675 | 24meses | R$525.636,00 | OFBR Participagoes
servidores LTDA
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CEP: 40070-100

Tel: (71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br




L}

SEIE g g )
Na co__nsHLta direta com fornecedores, apenas a Total Pass encaminhou proposta de orgamento

(em anexo).

IV. METODOLOGIA PARA OBTENGAO DO PREGO ESTIMADO

A obtengao do preco estimado deu-se com base na média dos valores obtidos na pesquisa de
precos realizada no portal Painel de Pregos, além da andlise da proposta comercial

encaminhada pela TotalPass.

V. MEMORIA DE CALCULO E CONCLUSAOQ

Com base nos valores obtidos das contratagdes homologadas no portal Painel de Precos e o
custo mensal do servigo, a media encontrada apresenta o custo mensal de R$ 19.349,94
(dezenove mil, trezentos e quarenta e nove reais e noventa e quatro centavos) e anual de R$
232.199,32 (duzentos e trinta e dois mil, cento e noventa e nove reais e trinta e dois centavos),

conforme quadro abaixo:

VALOR CUSTO MEDIA
ORGAO HOMOLOGADO MENSAL MENSAL MEDIA ANUAL
IF de Educacéo, Ciéncia e
Tecnologia de Minas Gerais R$188.079,96 R$15.673,33
Ministério da Satde R$ 245.700,00 | R$20.47500 | R$19.349,94 | R$ 232.199,32
Ministério da Cidadania R$ 525.636,00 R$ 21.901,50

Na proposta encaminhada pela TotalPass, foi apresentado o custo médio mensal de R$ 9.879,90
(nove mil, oitocentos e setenta e nove reais e noventa centavos) e o valor Unico de R$ 3.200,00
(trés mil e duzentos reais) para a implantagdo do servico, perfazendo o total anual de R$

121.758,80 (cento e vinte e um mil, setecentos e cinquenta e oito reais e oitenta centavos).

CUSTO TOTAL
R$ 121.758,80

CUSTO ANUAL
R$ 118.558,80

IMPLANTACAO
R$ 3.200,00

CUSTO MENSAL
R$ 9.879,90

E importante destacar que o custo do referido servico depende do guantitativo de adesao de

usudrios e o tipo do plano contratado. Nesse sentido, considerando que as contratacfes
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analisadas apresentam periodos de vigéncia e quantitativo que diferem entre si, a média mensal
e anual encontradas podem n3o refletir o real custo da implantagdo e disponibilizagdo do
servigo - objeto desta cotagdo - para a Autarquia (que possui a estimativa de adesao de 114

usuarios).

Além disso, ressalta-se que a empresa vencedora das licitacBes analisadas é a controladora
da plataforma WellHub (Gympass), a qual ndo atendeu a solicitagdo de envio de orgamento
personalizado. Essa auséncia de resposta dificulta a analise dos critérios por ela utilizados na

precificagdo do servigo.

Sendo assim, esta supervisao recomenda que o or¢amento encaminhado pela TotalPass seja
utilizada como referéncia para a contratacdo do servigo, uma vez que se mostra compativel com

as necessidades e o quantitativo estimado de usuérios da Autarquia.

VI. IDENTIFICAGAO DO AGENTE RESPONSAVEL PELA PESQUISA DE PREGOS

A presente pesquisa de preco foi conduzida por Alberto Lima Santos, matricula n® 19.814.

Salvador, 17 de julho de 2025

/

/ .;\":
/Uetlo Fioa
ALBERTO LIMA SANTOS

Divisdo de Materiais, Servigos e Manutencdo
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Solicitagdo de proposta para viabilizar contratagao direta Coren/BA
2 mensagens
Rejane Leite de Almeida <rejane.almeida@coren-ba.gov.br> 7 de outubro de 2025 as 18:49

Para: Felipe Pereira de Andrade <andrade.felipe@totalpass.com.br>
Cco: maisa.fraga@coren-ba.gov.br

Assunto: Solicitagdo de proposta para viabilizar contratagao direta

Prezados Senhores,

Considerando o resultado fracassado da Dispensa Eletrénica n® 90014/2025, devidamente
homologado, bem como o histérico dos certames anteriores (Dispensas Eletronicas n°
90008/2025 e n° 90013/2025), que igualmente restaram fracassados por auséncia de
propostas vélidas, este Conselho Regional de Enfermagem da Bahia — Coren-BA busca adotar
as medidas cabiveis para assegurar a continuidade do atendimento a demanda administrativa
referente ao objeto constante no Termo de Referéncia anexo.

Com fundamento no art. 75, inciso VIIl, da Lei n° 14.133/2021, que autoriza a contratagdo
direta quando a licitagdo ou dispensa resultar deserta ou fracassada, solicitamos o envio de
proposta comercial contendo valores e condigbes para fornecimento do objeto descrito no
Termo de Referéncia, observando integralmente os requisitos e especificagoes ali
estabelecidos.

A proposta devera ser encaminhada, preferencialmente, por meio eletrénico, ao e-mail:
[rejane.almeida@coren-ba.gov.br].

Certos de sua atengdo e colaboragdo, colocamo-nos a disposicdo para eventuais
esclarecimentos.

Atenciosamente,

REJANE LEITE
DE ALMEIDA

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
GESTAOC DE PESSOAS

[@) coren.bahia &7 corenBania {71) 3277-3100

< TERMO DE REFERENCIA.pdf
= 12384K

Rejane Leite de Almeida <rejane.almeida@coren-ba.gov.br> 8 de outubro de 2025 as 09:01
Para: Maisa Carmo Fraga <maisa.fraga@coren-ba.gov.br>




REJANE LEITE
DE ALMEIDA

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
GESTAO DE PESSOAS

G coren.bahia n CorenBahia {71) 3277-3100

---------- Forwarded message -—-----—-

De: FELIPE PEREIRA DE ANDRADE <andrade.felipe@totalpass.com.br>
Date: qua., 8 de out. de 2025 08:59

Subject: Re: Solicitagdo de proposta para viabilizar contratagéo direta Coren/BA
To: Rejane Leite de Almeida <rejane.almeida@coren-ba.gov.br>

Bom dia, Rejane,
Tudo bem com vocé?

Muito obrigado pelo envio das informagdes, como solicitado segue em anexo a proposta comercial contendo todas as
informagdes necessarias.

Reforco alguns aspectos que fazem com que a TotalPass seja reconhecida como o melhor fornecedor de beneficio
de bem-estar do mercado:

+ Marcas proprias e exclusivas: Smart Fit, Bio Ritmo, Race bootcamp, Jab House, Tonus Gym,
Vidya, Velocity, para somar com as nossas mais de 23 mil outras redes presentes no portfélio, com 250
modalidades, além do apoio a sailde mental e nutricional.

» Atendimento nutricional a partir do plano TP 3.

« Acesso ao plano gratuito (TP FREE) para todos os colaboradores, com o total play, queima diaria, zen app
e total nutri.

+ Portal com indicadores de performance do beneficio em tempo real, e gerente de relacionamento para
suporte humanizado.

» Margem de 15% para entrada de novos colaboradores, no contrato de vigéncia de 12 meses.

+ Incluir 3 dependentes por titular, sem custo adicional para a empresa, sem precisar ter vinculo com o
colaborador e sem depender do plano que o titular optar.

» Possibilidade de indicar academias que ainda nao estejam credenciadas na TotalPass, com a maior
remuneracgéo de repasse a esses parceiros

» Trabalhar com agbes de engajamento e materiais de comunicacao alinhadas as iniciativas da empresa e
seus diferentes publicos e necessidades.

Tem mais alguma ddvida que posso ajudar a esclarecer para avangarmos com a implantagéo?

Contem comigo sempre que precisarem!
Abracos,

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Felipe Andrade (ele/dele)
TOTALPASS Comercial | Executivo Pleno

FOGO TOTAL EM VOCE!

R, (11) 9 9250-4638
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